
QUARTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 20102
Diário OficialExecutivo  2

0914/2008-CCG,	de	24	de	abril	de	2008.
CONSIDERANDO	o	processo	n°	2010/240529-PG,	datado	de	22	
de	outubro	do	corrente	ano.
R E S O L V E:
Cancelar,	 a	 portaria	 nº	 1.982/2010-SCCG,	 de	 21/10/2010,	
publicada	 no	 D.O.E	 31.779,	 de	 25/10/2010,	 que	 concedeu	
diárias	 ao	 servidor	 JOSÉ	 ROGÉRIO	 FERREIRA	 SILVESTRE,	
Assessor	Especial	I.
DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA	DA	CASA	CIVIL	DA	GOVERNADORIA,	26	de	outubro	
de	2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe	da	Casa	Civil	da	Governadoria	do	Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.441/2010-CCG,   DE 26 DE 
OUTUBRO DE 2010.

Nome	 :	 Milton	dos	Santos	Rezende	
Cargo	 :	 Subchefe	da	Casa	Civil
N° de Diárias : ½ (meia) 
Origem : Belém/PA
Destino : Santarém/PA
Objetivo	 :	 Para	 dá	 continuidade	 em	 participação	 de	
reuniões	 discursivas	 junto	 a	 Prefeitura	 Municipal	 do	 referido	
município.
Período	 :	 25/10/2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe	da	Casa	Civil	da	Governadoria	do	Estado

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171435

PORTARIA Nº 708/10 – PGE.G., DE 21 DE OUTUBRO DE 
2010.

AUTORIZAR	 o	 afastamento	do	 servidor	Mário Rubens Silva 
Rodrigues, identidade	 funcional	 nº3083098/1,	 ocupante	 do	
cargo	 de	 Auxiliar	 de	 Administração,	 no	 período	 de	 13.10	 a	
20.10.2010,	decorrente	do	falecimento	de	sua	mãe.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador	Geral	do	Estado

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171517

CONVÊNIO: 171/2010
Objeto: EXECUÇÃO DO PREJETO”SOL E CULTURA”
Valor	Total:	200.000,00
Assinatura:	26/10/2010
Vigência:	26/10/2010	a	31/12/2010
Orçamento:
Programa	de	Trabalho	Natureza	da	Despesa	Fonte	do	Recurso				Origem	do	Recurso
08244124549040000				335043					0101000000										Estadual
Partes: 
Beneficiário	 ente	 Privado:	 ASSOC	 DESP	 CULTURAL	 PROF	 E	
SOCIAL CRISTO REI
Endereço:	WE-01,	SN
CEP.	67140380	-	Ananindeua/PA
Complemento:	CONJ	STELIO	MAROJA	QD-A	BL-04	AP	103	
Concedente:	 AÇÃO	 SOCIAL	 INTEGRADA	 DO	 PALACIO	 DO	
GOVERNO
Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171494

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 157447
Portaria:	6610/10	
Objetivo:	 participar	 de	 sessão	 do	 tribunal	 do	 júri	 referido	
município

Fundamento	 Legal:	 Lei	 nº	 5810/94	 e	 o	 Decreto	 Estadual	 nº	
734/92
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191079/Eduardo	André	de	Aguiar	Lopes	(defensor	publico)	/	
4.5	diárias	(Completa)	/	de	13/09/2010	a	17/09/2010<br
Ordenador:	ANTONIO	ROBERTO	FIGUEIREDO	CARDOSO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - TP Nº. 01/2010 - CEL/DP/PÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171413

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
De	acordo	com	o	resultado	apresentado	pela	Comissão	Especial	
de	 Licitação,	 referente	 ao	 processo	 licitatório,	 na	 modalidade	
Tomada	 de	 Preços	 nº	 001/2010-CEL/Defensoria	 Pública,	
destinado	à	contratação	de	obras	e	serviços	de	engenharia	para	
a	execução	de	 reforma	e	ampliação	na	unidade	da	Defensoria	
Pública	de	Altamira,	tendo	como	vencedora	a	empresa	Oliva	Ltda	
-	ME,	por	 ter	apresentado	proposta	condizente	com	o	edital	e	
preços	de	mercado,	no	valor	de	R$	164.232,16	(cento	e	sessenta	
e	quatro	mil,	duzentos	e	trinta	e	dois	reais	e	dezesseis	centavos),	
homologo	o	referido	resultado,	nos	termos	do	art.	43,	inciso	VI,	
da	Lei	nº	8.666/93	e	alterações	vigentes.
Belém,	20	de	outubro	de	2010.
Antônio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor	Público	Geral

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - CONVITE Nº. 004/2010-
CEL/DP/PÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171405
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
De	acordo	com	o	resultado	apresentado	pela	Comissão	Especial	
de	 Licitação,	 referente	 ao	 processo	 licitatório,	 na	 modalidade	
Convite	 nº	 004/2010-CEL/Defensoria	 Pública,	 destinado	 à	
contratação	 de	 serviços	 de	 engenharia	 para	 a	 elaboração	 de	
projeto	 básico	 de	 arquitetura,	 urbanização	 e	 paisagismo,	 com	
desenvolvimento	 de	 	 projetos	 básicos	 das	 instalações:	 hidro	
sanitárias,	elétricas	e	afins,	bem	como,	projeto	estrutural		e	de	
fundações,	 climatização,	 orçamento	 analítico	 e	 especificações	
técnicas	 para	 as	 obras	 de	 reforma,	 adequação	 e	 ampliação	
do	 prédio	 da	 Defensoria	 Pública,	 que	 abrigará	 a	 Central	 de	
Atendimento,	 situado	 a	 Av.	 Manoel	 Barata,	 nº	 50,	 bairro	
Comércio,	Belém-Pa,	 tendo	como	vencedora	a	empresa	SALES	
ENGENHARIA	 LTDA,	 por	 ter	 apresentado	 proposta	 condizente	
com	o	edital	e	preços	de	mercado,	no	valor	de	R$	148.869,94	
(cento	e	quarenta	e	oito	mil,	oitocentos	e	sessenta	e	nove	reais	
e	 noventa	 e	 quatro	 centavos),	 homologo	 o	 referido	 resultado,	
nos	termos	do	art.	43,	inciso	VI,	da	Lei	nº	8.666/93	e	alterações	
vigentes.
Belém,	19	de	outubro	de	2010.
Antônio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor	Público	Geral

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA OPÇÃO E POSSE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171438

O	 DEFENSOR	 PÚBLICO	 GERAL	 DO	 ESTADO,	 no	 uso	 de	 suas	
atribuições	legais,	em	conformidade	com	o	disposto	nos	artigos	
4°,	 I,	 e	 8°,	 I,	 IV,	 VIII,	 XV	 da	 Lei	 Complementar	 Estadual	 n°	
054,	 de	 07	 de	 fevereiro	 de	 2006,	 CONVOCA	 os	 candidatos	
nomeados FRANCISCO ROBERIO PINHEIRO CAVALCANTE FILHO 
e	 FRANCISCO	 JOSE	 PINHO	 VIEIRA,	 aprovados	 no	 Concurso	
Público	C-143	de	ingresso	na	Carreira	da	Defensoria	Pública	do	
Estado	do	Pará,	a	comparecerem	no	dia	28.10.2010,	às	16	horas,	
Auditório	 do	 Prédio	 Sede	 da	 Defensoria	 Pública	 do	 Estado	 do	
Pará	–,	sito	à	Av.	Padre	Prudêncio,	154	–	Campina,	CEP	66019-
080	 –	 Belém-Pa,	 perante	 o	 Conselho	 Superior	 da	 Defensoria	
Pública	do	Estado,	para	exercerem	o	Direito	de	Preferência	para	
Opção	de	Defensoria,	de	acordo	com	a	ordem	de	classificação	no	
concurso,	 sobre	 os	 cargos	 declarados	 vagos	 e	 disponibilizados	
nas	 Defensorias	 de	 Primeira	 Entrância,	 conforme	 Resoluções	
do	Conselho	Superior	da	Defensoria	Pública	do	Estado	do	Pará,	
bem	como	para	Posse	no	cargo	de	Defensor	Público	de	Primeira	
Entrância	da	Defensoria	Pública	do	Estado	do	Pará.		
Belém,	26	de	Outubro	de	2010.
ANTONIO	ROBERTO	FIGUEIREDO	CARDOSO
DEFENSOR	PÚBLICO	GERAL	DO	ESTADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171554

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 162470
PORTARIA: 6698/10

Objetivo:	realizar	itinerância	no	referido	município
Fundamento	 Legal:	 Lei	 nº	 5810/94	 e	 o	 Decreto	 Estadual	 nº	
734/92
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL

Destino(s): 
uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57231624/Rodrigo	 Oliveira	 Bezerra	 (Defensor	 Público)	 /	 4.5	
diárias	(Completa)	/	de	29/09/2010	a	01/10/2010<br
Ordenador:	ANTONIO	ROBERTO	FIGUEIREDO	CARDOSO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171688

PORTARIA: 6828/10
Prazo	para	Aplicação	(em	dias):	30
Prazo	para	Prestação	de	Contas	(em	dias):	15
Servidor: Edgar Moreira Alamar
Cargo:	defensor	público
Matrícula	Funcional:	55588692
Recurso(s):
Programa	de	Trabalho	Fonte	do	Recurso				Natureza	da	Despesa	Valor
03091127861220000				0101000000										339036														200.00
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171691

PORTARIA: 6847/10
Objetivo:	 realizar	 serviços	 do	 Departamento	 Financeiro	 nos	
referidos	municípios
Fundamento	Legal:	Lei	nº	5810/94	e	Decreto	Estadual	nº	734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
bragança/PA	-	Brasil
paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5007232/João	Paulo	Costa	dos	Santos	(auxiliar	de	administração)	
/	3.5	diárias	(Completa)	/	de	21/10/2010	a	23/10/2010<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171679

PORTARIA: 6801/10
Prazo	para	Aplicação	(em	dias):	20
Prazo	para	Prestação	de	Contas	(em	dias):	15
Servidor:	Maria	do	Perpétuo	Socorro	Xavier	dos	S.	Fialho
Cargo:	Assistente	Social
Matrícula	Funcional:	5147166
Recurso(s):
Programa	de	Trabalho	Fonte	do	Recurso				Natureza	da	Despesa	
Valor
03091127861290000				0101000000										339030														200.00
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

PORTARIA Nº 635/10 DP G DE 26/10/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171246

O	Defensor	Público	Geral	do	Estado,	no	uso	de	suas	atribuições	
que	lhe	confere	o	art.	8°,	incisos	IV	e	VIII	da	Lei	Complementar	
n°	054,	de	07	de	fevereiro	de	2006.
Considerando	a	autonomia	administrativa,	funcional	e	financeira	
da	Defensoria	Pública	prevista	na	Constituição	Federal	e	na	Lei	
Complementar	Federal	080/94;
Considerando	que	nos	dias	29	de	Outubro,	01	e	02	de	Novembro	
de	2010	não	haverá	expediente	nos	demais	Órgãos	Integrantes	
do	Sistema	de	Justiça;
Considerando	o	interesse	do	serviço	e	o	princípio	constitucional	
da	economicidade;
RESOLVE:
Art.	1º	Transferir	o	gozo	das	comemorações	alusivas	ao	dia	do	
Servidor	Público	para	o	dia	29	de	Outubro	de	2010,	FACULTAR	
o	 expediente	 na	Defensoria	 Pública	 do	 Estado	 nos	 dias	 29	 de	
Outubro	e	01	de	Novembro	de	2010,	sem	prejuízo	dos	plantões	
funcionais	a	serem	definidos	pelos	Coordenadores	de	Núcleo;
Art.	 2°	 DECLARAR	 que	 não	 haverá	 expediente	 na	 Defensoria	
Pública	do	Estado	no	dia	02	de	Novembro	de	2010,	em	razão	
de	ser	feriado	nacional,	sem	prejuízo	dos	plantões	funcionais	a	
serem	definidos	pelos	Coordenadores	de	Núcleo;
Art.	 3º	Caberá	 aos	 titulares	 das	Diretorias	Metropolitana	 e	 do	
Interior	a	preservação	e	o	funcionamento	dos	serviços	essenciais	
afetos	às	respectivas	áreas	de	competência;
Art.	4º	Esta	Portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.
Dê-se	Ciência.	Cumpra-se.	Publique-se.
ANTONIO	ROBERTO	FIGUEIREDO	CARDOSO
Defensor	Público	Geral	do	Estado

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171337

Tornar	 sem	efeito	a	Portaria	nº	6619/10	DP-G	de	01/09/2010	
publicada	no	DOE	nº	31.754	de	17/09/10.
Dê-se	ciência,	cumpra-se	e	publique-se.
Stan	José	Machado
Diretor	Administrativo	e	Financeiro


